CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 022/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que o esporte é um importante instrumento de lazer,
inclusão social e promoção da saúde, sendo essencial que as praças esportivas
do município estejam bem estruturadas para atender a população;

CONSIDERANDO que a iluminação adequada dos campos de futebol
possibilita maior aproveitamento dos espaços esportivos, permitindo que
treinos e partidas sejam realizados também no período noturno, beneficiando
trabalhadores e estudantes que só têm disponibilidade após o horário
comercial;

CONSIDERANDO que o campo de futebol suíço necessita de manutenção na
iluminação já existente, garantindo maior segurança e melhor visibilidade para
os atletas e frequentadores;

CONSIDERANDO que o campo de futebol localizado no Estádio Municipal
ainda não conta com iluminação, o que limita sua utilização e impede que
eventos esportivos sejam realizados à noite;

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
para que determine ao setor competente a manutenção da iluminação do campo
de futebol suíço, bem como a instalação de iluminação no campo de futebol
localizado no Estádio Municipal, garantindo mais segurança, acessibilidade e
incentivo à prática esportiva no município.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 28 (vinte e oito) dias do mês
de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

-ERIC BRUNO DA SILVA-
Vereador